— 1 —

石 家 庄 市 科 学 技 术 协 会
石 家 庄 市 教 育 局
石 家 庄 市 科 技 局
共 青 团 石 家 庄 市 委 员 会

文件

石科协〔2025〕7号

关于举办第二十五届石家庄市青少年
机器人竞赛的通知

各县（市、区）科协、教育局、科技管理部门、团县（市、区）

委、市属各中小学校：

为深入贯彻落实国家创新驱动发展战略，持续推进青少年科

技教育工作高质量发展，全面提升我市青少年科学素养和实践能

力，石家庄市科学技术协会、石家庄市教育局、石家庄市科技局、

共青团石家庄市委员会联合主办第二十五届石家庄市青少年机

器人竞赛。现将竞赛相关事项通知如下：

— 2 —

一、组织架构

主办单位：石家庄市科学技术协会

石家庄市教育局

石家庄市科技局

共青团石家庄市委员会

承办单位：中共井陉县委

井陉县人民政府

石家庄市科学普及中心

协办单位：井陉县科学技术协会

井陉县科技馆

二、竞赛安排

时间：2025年5月24日—2025年5月25日

地点：井陉县科技馆

三、参赛对象

全市范围内在校中小学生，均以学校为单位组队报名参赛。

四、竞赛项目

（一）机器人竞技类项目

1．APM机器人工程挑战赛；

2．机器人综合技能比赛；

3．机器人工程挑战活动（RECA）；

4．WRO常规赛；

（二）机器人创意比赛

— 3 —

（三）创意编程比赛

（四）智能设计比赛

（五）无人机比赛

1.“智航冀途”编程赛

2.“智翔云巅”挑战赛

五、报名须知

（一）报名方式：

1.以学校为唯一报名主体，不接受个人或社会机构报名。

2.统一通过“石家庄青少年科技教育服务平台”线上申报，

网址：https://shijiazhuang.xiaoxiaotong.org/。

（二）报名时间：

2025年4月7日早上9：00—2025年5月16日下午5：00

六、推荐评选

（一）个人及团体评选

1.各项目分设小学、初中、高中组别，每组按成绩颁发一、

二、三等奖（报名不足三队的组别不予评选）。

2.团体贡献奖：依据参赛单位总分排名评选。

（二）组织类评选

1.优秀组织单位：综合考量参赛规模、组织规范及竞赛成绩

评定。

2.优秀教练员：指导学生获市级一等奖的优秀教练员。

3.省赛推荐：根据省赛名额分配，按市赛成绩择优推荐参加

https://shijiazhuang.xiaoxiaotong.org/%E3%80%82

— 4 —

第十七届河北省青少年机器人竞赛。

七、竞赛要求

（一）器材管理

参赛设备需自备，严禁跨队共用器材，违者取消资格。

（二）作品原创性

创意类作品须为原创，若涉抄袭或侵权，取消资格并追责。

（三）安全规范

赛场不提供电源，参赛队需确保设备电量充足。

（四）参赛须知

参赛选手每人限报1个项目，严禁同时填报多个参赛项目。

八、注意事项

（一）大赛为公益性赛事，自愿参加，不收取任何费用。

（二）竞赛规则、日程安排及附件下载详见竞赛服务平台。

如有规则细节调整，请及时关注网站。

（三）各县（市、区）相关部门需高度重视，广泛动员，为

师生参赛提供必要支持。

九、联系方式

市 科 协：耿贵生 姜禹帆

联系电话：0311-85054486

市教育局：梁晓宁

联系电话：0311-66615120

— 5 —

石家庄市科学技术协会 石家庄市教育局

石家庄市科学技术局 中国共产主义青年团

石家庄市委员会

2025年3月20日

— 6 —

石家庄市科学技术协会 2025年3月20日印发